
 

 

Ansprechpartnerinnen und Ansprechpartner 
an den Regierungspräsidien Abteilung 7 Schule und Bildung 

für die Vorbereitungsklassen an allgemein bildenden Schulen (VKL) 
und berufsvorbereitende Klassen an beruflichen Schulen (VABO) 

 
Regierungspräsidium Stuttgart 
 
Referat 74: Grund- Werkreal-, Haupt-, Real- und Gemeinschaftsschulen 
Vorbereitungsklassen, nachgehende Sprachförderung, muttersprachlicher Zusatzunterricht 
Frau Christina Chudasch 
Tel.: 0711/904-17313 
E-Mail: christina.chudasch@rps.bwl.de 
 
Referat 75: Allgemein bildende Gymnasien 
Nachgehende Sprachförderung 
Frau Katrin Bretschneider 
Tel.: 0711/904-17525 
E-Mail: katrin.bretschneider@rps.bwl.de 
 
Muttersprachlicher Zusatzunterricht 
Herr Paolo Vetrano 
Tel.: 0711/904-17532 
E-Mail: paolo.vetrano@rps.bwl.de 
 
Referat 76 Berufliche Schulen 
Nachgehende Sprachförderung, VABO 
Frau Annegret Schmidt 
Tel.: 0711/904-17616 
E-Mail: annegret.schmidt@rps.bwl.de 
 
 
Regierungspräsidium Karlsruhe 
 
Referat 74: Grund- Werkreal-, Haupt-, Real- und Gemeinschaftsschulen 
Frau Ulrike Wolf (ltd. Regierungsschuldirektorin) 
Tel.: 0721/926-4475 
E-Mail: ulrike.wolf@rpk.bwl.de 
 
Herr Arnd Rupp 
Tel.: 0721/926-4476 
E-Mail: arnd.rupp@rpk.bwl.de 
 
Referat 75 Allgemein bildende Gymnasien 
Frau Dagmar Ruder-Aichelin 
Tel.: 0721/926-4444 
E-Mail: dagmar.ruder-aichelin@rpk.bwl.de 
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Referat 76 Berufliche Schulen 
Frau Freya Reich 
Tel.: 0721/926-4558 
E-Mail: freya.reich@rpk.bwl.de 
 
Herr Johannes Schmeinck 
E-Mail: johannes.schmeinck@rpk.bwl.de 
 
 
Regierungspräsidium Freiburg 
 
Referat 74: Grund- Werkreal-, Haupt-, Real- und Gemeinschaftsschulen 
Herr Martin Voßler 
Tel.: 0761-208-6069 
E-Mail: martin.vossler@rpf.bwl.de 
 
Referat 75 Allgemein bildende Gymnasien 
Frau Anna Busch 
Tel.: 0761/208-6258 
E-Mail: anna.busch@rpf.bwl.de 
 
Referat 76 Berufliche Schulen 
Herr Frank Kunzelnick 
Tel.: 0761/208-6115 
E-Mail: frank.kunzelnick@rpf.bwl.de 
 
Frau Linda Huber 
Tel.: 0761/208-6102 
E-Mail: linda.huber@rpf.bwl.de 
 
 
Regierungspräsidium Tübingen 
 
Referat 71 
Sprachförderung Abendschulen 
Herr Jochen Bellack 
E-Mail: jochen.bellack@rpt.bwl.de 
 
Frau Heiderose Seeger 
E-Mail: heiderose.seeger@rpt.bwl.de 
 
Referat 74: Grund- Werkreal-, Haupt-, Real- und Gemeinschaftsschulen 
Herr Hartmut Nill 
Tel.: 07071/757-2103 
E-Mail: hartmut.nill@rpt.bwl.de 
 
Frau Christina Holzmann-Gaugel 
Tel.: 07071/757-2069 
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E-Mail: christina.holzmann-gaugel@rpt.bwl.de 
Sprachförderung Abendschulen 
Frau Birgit Dieringer 
E-Mail: brigit.dieringer@rpt-bwl.de 
 
Referat 75: Allgemein bildende Gymnasien 
Herr. Dr. Stefan Meißner 
Tel.: 07071/757-2137 
E-Mail: stefan.meissner@rpt.bwl.de 
 
Referat 76: Berufliche Schulen 
Frau Eike Clausen 
Tel.: 07071/757-2214 
E-Mail: eike.clausen@rpt.bwl.de 
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